
Atbalsts izglītojamajiem projektā Nr. 4.2.3.1/1/24/I/001 
“Skola ‒ kopienā”

Sigita Upmale, Valsts Izglītības attīstības aģentūra, Mācību atbalsta un iekļaujošās izglītības departamenta direktore

24.02.2025.



Projekta mērķis

 Projekta mērķis – attīstīt integrētu Skolas – kopienas jeb pašvaldības 

izglītības ekosistēmas pieeju, veicinot starpinstitūciju sadarbību un izglītojamā 

vecāku (personu, kas realizē aizgādību) iesaisti izglītības procesā, lai 

nodrošinātu koordinētu rīcību sociālās atstumtības un priekšlaicīgas mācību 

pārtraukšanas riska samazināšanai izglītojamiem un sekmētu vispārējās 

pamatizglītības un vidējās izglītības satura apguvi.



Projekta mērķa grupas

Vispārējās izglītības iestāžu 

izglītojamie no 1. līdz 12. klasei

Profesionālās izglītības iestāžu 

izglītojamie no 1. līdz 4.

kursam

Projekta finansējums

15 951 890 EUR, tai skaitā ESF+ finansējums – 13 559 106 EUR



Darbība Apakšdarbība Īstenošanas laiks Rezultāts Finansējums, EUR

Individualizēta atbalsta
sniegšana
izglītojamiem
saskaņā ar individuālu
Plānu

Kopējais finansējums
IAP īstenošanai EUR
4 680 000

Pedagoga atbalsts izglītojamiem grupās lasītprasmes veicināšanai
1.-3. klasē

01.03.2025 –
31.05.2026.

3698
1 092964.32

Pedagoga konsultācijas mācību priekšmetos un atbalsta pasākumu īstenošana
izglītojamiem, kuri par vispārējās pamatizglītības programmas
apguvi ir saņēmuši tikai liecību un atkārtoti mācās 9. klasē vai ir uzņemti
profesionālās izglītības iestādē

01.03.2025 –
31.05.2026. 596 860418.72

Izglītības psihologa, sociālā pedagoga, pedagoga palīga, speciālā pedagoga, 
pedagoga karjeras konsultanta, bibliotekāra, skolotāja logopēda, surdotulka, 
ergoterapeita atbalsts pēc nepieciešamības mērķa grupas izglītojamiem, 
kuriem ir konstatēts sociālās atstumtības va ipriekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas risks, kā arī izglītojamiem, kuri par vispārējās pamatizglītības 
programmas apguvi ir saņēmuši tikai liecību un atkārtoti mācās 9. klasē vai ir 
uzņemti profesionālās izglītības iestādē

01.03.2025 –
31.05.2026.

9956
1652181.12

Izglītojamo mentora, individuāls atbalsts izglītojamiem no
13 gadu vecuma, kuriem ir konstatēts sociālās atstumtības vai priekšlaicīgas
mācību pārtraukšanas risks, kā arī izglītojamiem, kuri par vispārējās
pamatizglītības programmas apguvi ir saņēmuši tikai liecību un atkārtoti mācās
9. klasē vai ir uzņemti profesionālās izglītības iestādē

01.02.2026. –
31.05.2027.

696 1073066.4



Darbība
Apakšdarbība Īstenošanas laiks Rezultāts

Finansējums, EUR

Iniciatīvu projektu
un partnerības projektu
īstenošana, tostarp
nodrošinot darbu
ar reemigrantiem,
imigrantiem un
mazākumtautībām

Skolas – kopienas iniciatīvu projekti
01.09.2025. –
31.12.2028. 300 

2 100 000

Izglītības iestāžu partnerības projekti
01.09.2025. –
31.12.2027.

200
1 000 000

Mērķsadarbības un izglītojoši pasākumi vecākiem (personām,
kas realizē aizgādību), kā arī lasītprasmes veicināšanas pasākumi

01.09.2025. –
31.05.2029.

551 600 000



Atbalsts starpresoru sadarbības stiprināšanai

 Rekomendāciju izstrāde starpresoru sadarbības stiprināšanai nacionālā līmenī 

sociālās atstumtības un priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska mazināšanai 

izglītojamiem.

 Mācības pēc procedūras izstrādes par to izglītības iestāžu atbalsta komandām.

 Mācības pēc procedūras izstrādes par to ieviešanu pašvaldību sadarbības grupām.



Sadarbības partnera iesaiste projekta īstenošanā

Sadarbības partneris (pašvaldība) ir izstrādājis priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas

sistēmas un ieviešanas plānu un/vai sadarbības partneris (izglītības iestāde) ir apzinājis un raksturojis

esošo situāciju attiecībā uz priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu izglītības iestādē:

• izglītojamo skaits, kuri par vispārējās pamatizglītības programmas apguvi ir saņēmuši tikai liecību

un atkārtoti mācās 9. klasē vai ir uzņemti profesionālās izglītības iestādē;

• mazākumtautību izglītojamo skaits;

• imigrantu un reemigrantu izglītojamo skaits;

• izglītojamo skaits 1.-3. klasē ar zemu lasītprasmi;

• sociālās atstumtības riskam pakļauto izglītojamo skaits;

• PMP riskam pakļauto izglītojamo skaits iestādē (mācību darba riski; sociālās vides un veselības

riski, ar ģimeni saistītie riski, ekonomiskie riski).

Sadarbības partnerim sadarbības līguma slēgšanas brīdī saskaņā ar Valsts ieņēmumu dienesta

administrēto nodokļu (nodevu) parādnieku datubāzē pieejamo informāciju nav nodokļu parādu, kas

kopsummā pārsniedz 150 EUR.



Sadarbības partnera iesaiste projekta īstenošanā

1. Līvānu novada pašvaldība

2. Jēkabpils pašvaldība

3. Valkas novada pašvaldība

4. Siguldas novada pašvaldība

5. Madonas novada pašvaldība

6. Cēsu novada pašvaldība

7. Tukuma novada pašvaldība

8. Talsu novada pašvaldība

9. Preiļu novada pašvaldība

10. Ludzas novada pašvaldība

11. Balvu novada pašvaldība

12. Rēzeknes valstpilsētas pašvaldība

13. Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

14. Rīgas valstspilsētas pašvaldība

15. Smiltenes novada pašvaldība

16. Kuldīgas novada pašvaldība



Sadarbības partnera iesaiste projekta īstenošanā

• Saldus tehnikums

• Staņislava Broka Daugavpils mūzikas vidusskola

• Aizkraukles Profesionālā vidusskola

• Liepājas Mūzikas, mākslas un dizaina vidusskola

• Ogres tehnikums



Turpmākās darbības

 Projekta atklāšanas konference- “Kopā ar “Skolu-kopienā” – 2025.gada 20.marts

 Līgumu slēgšana ar  Sadarbības partneriem;

 Kvotu aprēķināšana Sadarbības partneriem

 Mentoru mācības  2025.gada 3.- 4. ceturksnis;

 Ideju domnīcas reģionos 3.-4.ceturksnis

 Partnerības un iniciatīvu projektu uzsākšana 3.-4.ceturksnis



Paldies!
skola.kopiena@viaa.gov.lv


	Slide 1: Atbalsts izglītojamajiem projektā Nr. 4.2.3.1/1/24/I/001 “Skola ‒ kopienā”
	Slide 2: Projekta mērķis
	Slide 3: Projekta mērķa grupas
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6: Atbalsts starpresoru sadarbības stiprināšanai
	Slide 7: Sadarbības partnera iesaiste projekta īstenošanā
	Slide 8: Sadarbības partnera iesaiste projekta īstenošanā
	Slide 9: Sadarbības partnera iesaiste projekta īstenošanā
	Slide 10: Turpmākās darbības
	Slide 11

